
Consorzio per le 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIIU 110 l) eR( 1110 

Oggetto: Accordo Quadro per il Servizio di Manutenzione dei gruppi elettrogeni di emergenza per 
l'alimentazione degli impianti di illuminazione, ventilazione e dei fabbricati di stazione di gestione - 
Autostrade A18 ed A20 - APPROVAZIONE PROGETTO ACCORDO E QUADRO 
ECONOMICO DI SPESA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG: 80406309C6 

DECRETO DIRIGENZIALE N. WIDATE/2019 DEL 2 1 011.' 2'019 
IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che, la manutenzione dell'autostrada A20 Messina Palermo, rientra tra i compiti istituzionali principali in 

capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
che, il Nuovo Codice della Strada, D. Lgs. 285/92, all'art. 14, comma l, lettera a), stabilisce che "Gli 

enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono alla 
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti 
e servizi"; 

che, con nota 794IDG del 4/06/2019 il Direttore Generale pro-tetnpore ha nominato l'Ing. Antonino 
Mazzaglia, dipendente in funzione di Comando presso il CAS, Responsabile Unico del Procedimento, Progetti sta 
e Direttore dell'Esecuzione, per l'avvio dell'iter tecnico-amministrativo, per la progettazione e l'esecuzione de 
servizio in questione; 

che, con nota 834/DG del 14/06/2019, il Direttore Generale ha nominato come Collabo tor al 
Progettista e Direttore Operativo il dipendente P.I. Carmelo Pintaudi; 

che, con nota 1242/DG del 9/09/2019, il Direttore Generale ha nominato, in sostituzione dell'Ing. A. 
Mazzaglia, l'Ing. Gaspare Sceusa, Responsabile Unico del Procedimento; 

che, con nota 1259/DG dell' 11/09/2019, l'Ing. Antonino Mazzaglia, è stato nominato Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di Progettazione del Servizio; 
che, il presente intervento risulta inserito nella programmazione di manutenzione ordinaria, indicata al n. 

30 del piano triennale 2019/2021 di cui alla Delibera 17/CD del 26/04/2019; 
Visto il progetto di Accordo Quadro per il Servizio di Manutenzione dei gruppi elettrogeni di emergenza 

per l'alimentazione degli impianti di illuminazione, ventilazione e dei fabbricati di stazione di gestione - 
Autostrade A18 ed A20, della durata di mesi 18, redatto dall'Ing. A. Mazzaglia in qualità di progettista e dal 
Collaboratore P.I. C. Pintaudi, in data 25/09/2019; 

Considerato che, occorre provvedere all'avvio dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato 
all'esecuzione del Servizio di Manutenzione dei gruppi elettrogeni di emergenza per l'alimentazione degli 
impianti di illuminazione, ventilazione e dei fabbricati di stazione di gestione - Autostrade A18 ed A20. 

Dato atto: 

, 
l 

che, il progetto di Accordo Quadro ed il relativo quadro economico, è stato verificato e validato dal RUP 
Ing. Gaspare Sceusa, giusto verbale in data 26 settembre 2019; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@auloslradcsiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi Il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autoslradesiciliane.il 

1 



Consorzio per le 

AUTOSTRADE SICILIANE 

R 1110 

Atteso che si è pervenuti alla Determinazione di procedere all'esecuzione del Servizio di Manutenzione 
de quo al fine di garantire adeguate condizioni di sicurezza sia per il personale dei fabbricati casello e cabine .• 
esazione pedaggio che per gli utenti; 

Dato atto che il presente intervento risulta inserito nella programmazione di manutenzione ordinaria, 
indicata al n. 30 del piano triennale 2019/2021 di cui alla Delibera 17/CD del 26/04/2019; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Visto il progetto di Accordo Quadro per il Servizio di Manutenzione dei gruppi elettrogeni di emergenza 
per l'alimentazione degli impianti di illuminazione, ventilazione e dei fabbricati di stazione di gestione - 
Autostrade A18 ed A20, per un importo complessivo del progetto, di Euro 910.000,00, N A al 22% ed imprevisti 
inclusi, secondo il seguente quadro economico di spesa: 

Descrizione 
Importi 

Parziali Totali 
1 SERVIZI E LAVORI A MISURA: 
a) Importo servizi manutenzione ordinaria a base d'asta € 405.982,35 
b) Importo lavori manutenzione straordinaria a base d'asta € 250.000,00 
TOTALE SERVIZI A BASE D'ASTA { 655.982,35 
c) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 27.000,00 

TOTALE SERVIZI A MISURA e 682.982,35 { 682.982,35 

2 SOMME A DISPOSIZIONE: 
a) Imprevisti « 15,00 % dell'importo totale), IVA a122% inclusa € 16.574,55 
b) Accordo Bonario (1% di 1), IVA e spese acc. incluse € 6.829,82 
c) Contributo obbligatorio ANAC per gare e affidamenti € 375,00 
d) Comp. Prof.le per 0.0. + Isp. Cantiere, IVA ed altri oneri inclu € 15.322,52 
e) Comp. Prof.le per CSE, IVA ed altri oneri inclusi € 24.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE e 63.101,89 e 63.101,89 

3 I.V.A.: 
a) I.V.A. 22% su servizi a misura € 150.256,12 

TOTALE I.V.A. { 150.256,12 e 150.256,12 

4 INCENTIVO: 
a) Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

pubblici per le attività di progettazione, di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di 
verifica preventiva della progettazione, di RUP, di direzione 
dell'esecuzione e dei lavori, collaudo tecnico amministrativo, 
verifica di conformità, ecc. (art. 113 comma 3 del O.lgs. n. 
50/2016) = 80% del 2,00% dell'importo dei Servizi a base 
d'appalto € 10.927,72 

b) Incentivo per le funzioni tecniche per l'acquisto da parte 
dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione, ecc. (art. 113 comma 4 del O.lgs. n. 
50/2016) = 20% del 2,00% dell'importo dei Servizi a base 

€ 2.731,93 
d'appalto 

TOTALE INCENTIVO c 13.659,65 { 13.659,65 

TOTALE PROGETTO € 910.000,00 

.. 

Visto l'art. 95 comma 3 b/bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che le Stazioni Appaltanti 
procedono all'aggiudicazione dei contratti di servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro, caratterizzati da 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111- Fa'l 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autoslradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesicilianc.it e-mail: intoli.ilaulostradesiciliane.it 

2 



Consorzio per le 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DlRI ZIO FR( IZIO 

notevole contenuto tecnologico, esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Visti gli artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consentono alle stazioni appaltanti il ricorso a 
procedure di gara, di tipo aperta, interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al 
presente codice; 

Visti il Bando ed il Disciplinare di Gara allegati; 

Considerato che occorre procedere all' affidamento ed all' esecuzione del Servizio di Manutenzione 
Ordinaria in questione, ai fini della sicurezza e miglioramento delle condizioni di circolazione degli utenti in 
transito; 

Visto: 

• il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla Deliberazione n. 4/AS del] 7/07/2019, con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della L.R. n. 10/2000 spetta l'adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 

compiti, 

DECRETA 

1) DI APPROVARE il progetto di Accordo Quadro ed il relativo quadro economico per il Servizio di 
Manutenzione dei gruppi elettro geni di emergenza per l'alimentazione degli impianti di illuminazione, 
ventilazione e dei fabbricati di stazione di gestione - Autostrade A18 ed A20, per un importo 
complessivo del progetto, di Euro 910.000,00; 

2) DI APPROVARE il Bando ed il Disciplinare di Gara, allegati alla presente; 
3) DI PRENOTARE l'importo complessivo di Euro 910.000,00 in oggetto, sul Cap. 48 denominato 

"Manutenzione Autostrade ed Impianti" del bilancio pluriennale 2019/2021 approvato, esercizio 
finanziario 2019/2021; 

4) DI DARE ATTO, che all'affidamento dei lavori in argomento, si procederà con gara a procedura aperta, 
gestita con sistema telematico, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 comma 
3b-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI INCARICARE l'Ufficio Gare ed Appalti dell'Ente affinchè provveda, per quanto di competenza, alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento, nei termini stabiliti dal presente Provvedimento; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, all'Ufficio Finanziario e 1 agioneria, all'Ufficio 
Gare ed Appalti ed al RUP. 

Ing. Antonino Mazzaglia 

Ing. Sal 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: w\Vw.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 

3 


